Mala aurea in lectis argenteis,
qui loquitur verbum in tempore suo.
Inauris aurea, et margaritum fulgens,
qui arguit sapientem, et aurum obedientem.
Sicut frigus nivis in die messis,
ita legatus fideis ei qui misit eum,
animam ipsius requiescere facit.
Nubes, et ventus, et pluviae non sequentes :
vir gloriatus, et promissa non complens.
Patientia leniatur princeps,
et lingua mollis confringet duritiam.
Meli invenisti, comedere quod sufficit tibi,
ne forte satiatus evomis illud.
Subtrahit pedum tuum de domo proximi tui,
ne quando satiatus oderit te.
Jaculum, et gladius, et sagitta acuta,
homo qui loquitur contra proximum suum
testimonium falsum.
Deus putridus, et pes lassus,
qui sperat super infideli in die angustie,
et amittit pallium in die frigoris.
Acetum in nitro,
qui cantat carmina cordi pessime .
Si esurierit inimicus tuus, ciba illa:
si sifiterit, da ei aquam bibere :
Prunas enim congregabis super caput ojus,
et Dominus reddet tibi.
Ventus aquilo dissipat pluvias,
et facies tristis linguam detrahentem.
Melinus est sedere in angulo domatis,
quam cum muliere litigiosa, et in domo comuni.

Aqua frigida anima sienti,
et mutitus bonus de terra longinqua.
Fons turbatus pede, et vena corrupta,
justus cadens coram impio,
Sicut qui mel multum comedit, non est ei bonum :
sic qui scutulator est majestatis, opprimetur a gloria.
Sicut urbs patens et absque mororum ambitu,
ita vir, qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum.

in amicitia. Nihil vero ex his sive Hebreus, sive Hieronymiani codicibus, ut et in Complutensis editio, habent.

1. Idem Vulgatae codices addunt, *sicut linea vestimento, et vernis ligno : ita tristitia viri nocet cordi, que in Chaldaeo quidem resonant, in Hebreico*

Cap. XXVI. — Quomodo nix in aestate, et plurime in messe :
sic indecens est stulto gloria.
Sicut avis ad alia transvolans² ;
et passer quo libet vadens :
sic maledictum fruster prolatum in quemquam superveniet.
Flagellum equo, et canthus asino,
et virga dorso imprudentum.
Ne respondeas stulto juxta stultitiam suam,
ne officiaris ei similis.
Responde stulto juxta stultitiam suam,
ne sibi sapiens esse videatur.
Claudius podibus, et iniquitatem bilibus,
qui mittit verba per modum stultum.
Quomodo pulchras frustra habet claudus tibias,
sic indecens est in ore stultorum parabolam.
Sicut qui mittit lapidem in acorvum Mercurii ;
ita qui tribuit insipienti honorem.
Quomodo si spina nascatur in manu temulentis,
sic parabola in ore stultorum.
Judicium determinat causas,
et qui imponit stulto silentium, iras mitigationem.
Sicut canis, qui revertitur ad vomitum suum,
sic imprudens, qui iterat stultitiam suam.
Vidisti hominem sapientem sibi videri ?
Magis illo spem habebit stultus.
Dicit piger : Leæna in via,
les in itineribus :
Sicut ostium veritur in cardine suo,
ita piger in lectulo suo.
Abscondit piger manum sub ascella sua,
et laborat si ad os suum eam converterit.
Sapientior sibi piger videtur
septem viris loquentibus sententias.
Sicut qui apprehendit auribus canem,
sic qui transit impatiens, et commisceatur
rixæ alterius.
Sicut noxius est qui mittit sagittas, et lanceas in mortem :
ita vir, qui fraudulenter nocet amico suo :
et cum fuerit deprehensus, dicit : Ludens feci.
Cum defecerint ligna, extinguerat ignis ;
et susurrone subtrato, iugula conquescent.

autem, et Hieronymianis codicibus, ut et in Complutensi editione non sunt.

2. Sunt nonnullae editiones, ut est Sixti V et Complutensis, alisque, tum loci hujus interpres, qui legunt ad alta, pro ad alia.

Sicut carbones ad prunas, et ligna ad ignem,
sic homo iracundus suscitat rixas.
Verba surrora quasi simplicia,
et ipsa pervenient ad intima ventris.
Quomodo si argento sordido ornare velis vas
fistic,
sic labia tumentia cum pessimo corde sociata.
Labiis suis intelligitur iniurians,
cum in corde tractaverit dolos.
Quando submisericordia vocem suam, ne credideris ei :
quoniam septem nequitia sunt in corde illius.
Qui operit odium fraudulentem,
revelabitur malitia ejus in concilio.
Qui fodit foveam, incidet in eam :
et qui volvit lapidem, revertetur ad eum.
Lingua fallax non amat veritatem,
et os lubricum operatur ruinas.

Cap. XXVII. — Ne glorieris in crastinum,
ignorans quid superventura pariat dies.
Laudent to alienus, et non os tuum :
extraneus, et non labia tua.
Grave est saxum, et onerosa arena :
sed ira stulti utroque gravior.
Ira non habet misericordiam, nec erumpens
furor :
et impetum concitati ferre quis poterit ?
Melior est manifesta correptione,
quam amor absconditus.
Meliora sunt vulnera diligentis,
quam fraudulenta oscula odientis.
Anima saturata calcabit favum :
anima esuriens et amarus pro dulci sumet.
Sicut avis transmigrans de nido suo,
sic vir qui derelinquit locum suum.
Unguento et variis odoribus delectatur cor :
et bonis amici consilii anima dulcoratur.
Amicum tuum, et amicum patris tui ne dimiseris :
et dominum fratris tui ne ingrediaris in die afflictionis tue.
Melior est vicinus iuxta,
quam frater procul.
Stude sapientie, fili mi, et letifica cor meum :
ut possis exprobanti respondere sermonem.

Cap. XXVIII. — Fugit impius, nemine persequeente :
justus autem quasi leo considens, absque
terrore erit.

1. Aliquot miss. codices, *nunquam replentur.*
MART.

2. Nedium Hebreus textus et Chaldaeus sed et
Grecus ipse, et Latinus Complutensis editionis, de-

mum et Hieronymiani codices versiculum ignorant, quem Vulgata hic interserit : *Cor iniqui inquirit mata : cor autem rectum inquirit scientiam.*

Proprius peccata terra multi principes ejus :
et proper hominis sapientiam,
et horum scientiam que dicuntur, vita ducis
longior erit.
Vir pauper calumnias pauperes,
similis est imbi vehementi, in quo paratur
fames.
Qui derelinquunt legem, laudent impium :
qui custodiunt, succendunt contra eum.
Viri mali non cogitant judicium :
qui autem requirunt Dominum, animadver-
tunt omnia.
Melior est pauper ambulans in simplicitate sua,
quam dives in pravis itineribus.
Qui custodit legem, filius sapiens est :
qui autem pascit commissaires, confundit pa-
trum suum.
Qui coacervat divitias usuris et fenore,
liberali in pauperes congregat eas.
Qui declinat aures suas, ne audiat legem,
oratio ejus erit execrabilis.
Qui decipit justos in via mala,
in interitus suo corret :
et similes possidunt bona ejus.
Sapiens sibi videtur vir dives :
pauper autem prudens scrutabitur eum.
In exultatione justorum multa gloria :
regnalibus impiis ruine hominum.
Qui abscondit sceleram sua, non dirigetur :
qui autem confessus fuerit, et reliquerit ea,
misericordiam consequetur.
Beatus homo, qui semper est paivus :
qui vero mentis est dura corrett in malum.
Leo rugiens, et ursus esurios,
principes impiorum super populum pauperem.
Dux indigena prudentia, multos opprimet per
calumniam :
qui autem audit avaritiam, longi fient dies
ejus.
Hominem, qui calumniatur anime sanguinem,
si usque ad lacum fugerit, nemo sustinet¹.
Qui ambulat simpliciter, salvis erit :
qui perversis graditur viis, concidet semel.
Qui operatur terram suam, saturabitur panibus :
qui autem sectatur olim, replebitur eges-
tate.
Vir fidelis multum laudabitur :
qui autem festinat ditari, non erit innocens.

1. Digna, quam hic repetamus, trium apud Mar-
tianum codicum lectio est : *Homini, qui calum-*

*Qui cognoscit in iudicio faciem, non facit bene ;
iste et pro buccella panis deserit veritatem.
Vir, qui festinat ditari, et aliis invideat,
ignorat quod egestas superveniet ei :
Qui corrigit hominem, gratiam postea inveniet
apud eum,
magis quam ille, qui per lingue blandimenta
decepit.
Qui subtrahit aliquid a patre suo, et a matre,
et dicit : *Hoc non est peccatum,*
particeps homicidae est.
Qui se jactat, et dilata, iurta concitat :
qui vero sperat in Domino, sanabitur :
Qui confidit in corde suo, stultus est :
qui autem graditur sapientem, ipso salvabitur.
Qui dat pauperi, non indigebit :
qui despiciit deprecentem, sustinebit penni-
rian.
Cum surrexerint impii, abscondentur homines :
cum illi perierint, multiplicabuntur justi.*

*Cap. XXIX. — Viro, qui corripientem dura cer-
vice contemnit,
repentimus ei supervenient interitus :
et cum sanitas non sequetur.
In multiplicatione justorum letabitur vulgus :
cum impi sumpserint principatum, gemit
populus.
Vir qui amat sapientiam, testificat patrem suum :
qui autem nutrit scorta, perdet substantiam.
Rex justus erget terram,
vir avarus destruet eam.
Homo, qui blandi fictisque sermonibus loqui-
tur amico suo,
recte expandit grossibus ejus.
Peccantem virum iniquum involvet laqueus :
et justus laudabit, atque gaudebit.
Novit justus causam pauperum :
impins ignorat scientiam.
Homines pestilentes dissipant civitatem :
sapientes vero avertunt furorem.
Vir sapiens, si cum stulto contendenter,
sive irascatur, sive rideat, non inveniet re-
quiem.
Viri sanguinem oderunt simplicem :
justi autem querunt animam ejus.
Totum spiritum suum profert stultus :
sapientis differit, et reservat in posterum.*

*natur anime : sanguinem ejus, si usque ad lacum
fugerit, nemo sustentet.*

Princeps, qui libenter audit verba mendaci, omnes ministros habebit impios.
Pauper et creditor obviaverunt sibi : utriusque illuminator est Dominus.
Rex qui iudicat in veritate pauperes, thronus ejus in eternum firmabitur.
Virga atque correptione tribuit sapientiam : puer autem, qui dimittitur voluntati sue, confundet matrem suam.
In multiplicatione impiorum multiplicabuntur sceleris : et justi ruinas eorum videbunt.
Erudi filium tuum, et refrigerabit te, et dabit delicias anime tuae.
Cum prophetia defecerit, disperabit populus : qui vero custodit legem, beatus est.
Servus verbis non potest erudiri : quia quod dicis, intelligit, et respondere con-
temnit.

Vidisti hominem velocem ad loquendum ?
Stultitia magis speranda est quam illus cor-
reptio.
Qui delicate a pueritia nutrit servum suum, postea illum sentit contumaciam.
Vir iracundus provocat rixas : et qui ad indignandum facilis est, erit ad pec-
catum preclivior.
Superbum sequitur humilitas : et humilem spiritu suscipiet gloria.
Qui cum fure participat, odii animam suam : adjuvare audit, et non indicat.
Qui timet hominem, cito corrut : qui sperat in Domino, sublevabitur.
Multi requirunt faciem principis : et a Domino iudicium egreditur singulorum.
Abominantur justi virum impium : et abominantur impi eos, qui in recla sunt
via¹.